
 

 

 

第第１１３３１１６６回回    例例  会会    （（平平成成２２６６年年８８月月  ８８日日））    
本本日日ののププロロググララムム      会会員員増増強強月月間間にに因因んんでで    佐佐藤藤林林平平会会員員増増強強委委員員長長

                            

前例会の記録  （第１３１５回 平成２６年８月１日）  
・会員数    ３８名  

・出席者    ２９名    ・出席率  ７６・３２％  

・欠席者      ９名  江原和  江原公  大島俊  田淵  光井  岡辺  椋梨  

松田  山本の諸君  

・７月１８日メーキャップ後の出席率   ８９・４７％→９４・７４％に補正  

 ７月４日、定例理事会参加中新 隆君    

 ７月２０日、カブトガニ生息地海岸クリーン作戦参加恵谷龍二君  

・ゲスト   細川  清様              

・ビジター  枝木 恭平様・津田 謙二様（笠岡 RC）  

・会長報告  本日は、国際ロータリー創立１０９年と１６１日に当たり、笠岡東ロータリークラブ

は創立２７年と２３１日に当たります。  

7 月 28 日、会員増強会員選考職業分類合同委員会が開催されました。 

ゲストは、元 初代香川医科大学精神科教授  細川 清様です。１９３１年生まれの８３歳でらっ

しゃいます。本日は、お暑い中遠方よりおいで頂きまして、誠にありがとうございます。 

貴重なお話が伺えるという事で、非常に楽しみにしております。よろしくお願い申し上げます。 

・幹事報告 直前ガバナー事務所より、２０１３～１４年度ロータリー活動 内容確認のお願いが参っ

ております。  

ロータリーレートのお知らせ。８月は１ドル１０２円です。  

中村ガバナー補佐より、ガバナーノミニ―デジグネート選出会議のご案内が参っております。  

日時：H２６年８月１８日 (月 )１８：００～  場所：高梁市 「魚富」  

 中務副会長に出席して頂く予定です。  

クラブ活動運営計画書と会員名簿を、高梁 RC より頂いております。  

・委員会報告  な し  ・配  布     週 報   ガバナー月信     

・食  事    海鮮ちらしずし  

◎スマイル(8月度お誕生日：大島俊明.福嶋啓祐会員 結婚記念：大島俊明.越智信子会員）

工藤一郎君  細川先生暑い中ようこそいらっしゃいました。卓話宜しくお願い致します。  

三宅達夫君  細川先生貴重なお話をありがとうございます。  

恵谷龍二君  細川先生、本日は有難うございます。本日の山陽新聞に記事を載せて頂きました。  

吉岡孝恭君  笠岡グランドホテル２F にカジュアルイタリアンのお店「パスタフローラ」を 8 月 21

日オープンする事になりました。宜しくお願い致します。  

佐藤林平君  福沢諭吉さんがスマイルボックスに入りたいと申します。  

小川隆則君  7 月スマイルボックスにたくさん協力頂き感謝しております。  

会員増強職業分類会員選考合同委員会にて、会費の余りが出ましたのでスマイルに協力します。  

スマイル ２１，７５０円  

 
。 

●プログラム 「少年の記憶と老年の回想」－被爆して 69 年－ 細川 清様  

 穏やかな表情で淡々と語られる被爆当日の様子に皆聞き入っておりました。  

当時の少年だった時の記憶と、近年の被爆の語り部としての回想をお話しいただいた。  
12 歳で広島の修道中学校で寄宿舎生活をおくっていたが、戦争は気配で日本ダメかもと考えながら、

神風が吹いて最後には勝つと子供心に思っていた。昭和 20 年当時は授業もなく、通年動員として  
塹壕や横穴を掘っていた。７月の終わりに夏休みで東城に汽車で５時間かけて帰省し、8 月の 5 日  
に広島に戻ってきた。明日、原爆が落ちるわけですが、母親は広島に爆弾のすごいのが落ちたと聞  
いて、気が狂ったようになったと聞きました。  
６日は快晴で、朝早くから校舎に向かっていた。当日から市役所の後片づけで、帰省していた７人  
はこのことを知らないから学校に集合して市役所に行くことになっていた。私はこのことを学友か  
ら聞いていたが、少しでも作業時間が少ないほうがいいと思い学校に行きました。教室の中からジ  
リジリと閃光が見え机の下に隠れたので軽傷で済んだが、教室に入ったばかりの学友は校舎の下敷  
きになり亡くなりました。市役所で 166 名の同級生が亡くなり、わずかに私たち６人が生き残りま  
した。  
焼け野原で広島駅まで見渡され、逃げ回ったのち校庭の防空壕で一夜を過ごし、翌日、芸備線の矢  
賀駅までひどい惨状の中泣きながら走り、途中、御幸橋の上にたくさんの人が横たわっていた中を  
走りぬけ、早く東城に帰りたいと願っていました。  
広島を翌日に出たため、放射能による白血球は減少したがある程度回復しました。  
80 歳を越してから、亡くなった人のことを伝える語り部のお誘いを受けました。私がただ運が良か  
ったのか、人間の運命とか一生とはなんなのかを伝えるようになりました。  
著書の「昭和の証言」の中に「我々の世代が全力を尽くして、我々の子供が我々自身のようにただ  
偶然によって生き延びるだけでないようにしなくてはならない」と締めくくる。  
次週以降のプログラム＆行事予定   

８／１５（金） 例会休会    ※事務所お盆休 ８／１３～８／１７  

８／１７（日） 第１回スマイル会ゴルフコンペ  １０：２０～  琴平カントリークラブ  

８／１８（月） スマイル会打上げ会       １９：００～  妃富美  

   〃     ガバナーノミニ―デジグネート選出会議    １８：００～ 魚富（高梁市）  

 ８／１９（火） プログラム委員会     １９：００～   ファンアイク  

 ８／２１（木） 青少年奉仕委員会     １９：００～   憩い処ありがとう  

 ８／２２（金） 親睦夜間例会       １９：００～  

 ８／２９（金） クラブアッセンブリーリハーサル  １２：３０～  ３F 鳳凰の間  

８／３１（日） 米山記念奨学会委員長研修会    １０：３０～１４：３０ 岡山全日空ホテル  

  〃     ４クラブゴルフ大会     井原カントリークラブ   ８：４４スタート  


